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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou vlivu mykotoxinu na organismus

zvířat, která je dnes velmi úzce probádaná, a vědecké výzkumy jsou zatím stále na

začátku. Do nedávna byl vliv plísní a jejich derivátů přehlížen. Touto prací jsem se

zaměřila na vliv derivátů plísní přijímaných obilnými a směsnými krmivy na

organismus hospodářských zvířat, ale i domácích (zdomácnělých) zvířat.

Cílem této výzkumné práce byl zisk vědeckých informací založených na

konkrétních výzkumech a pozorováních. S následným cílem pokračovat již

v konkrétním výzkumu v navazujícím Magisterském studiu.

Klíčová slova: plísně, mykotoxiny, mykotoxiny v krmivech, efekt mykotoxinů,

degradace, analýzy, legislativa

Abstract

The thesis deals with the impact of mycotoxins on animal organism is today

very closely explored and scientific researches are still at the beginning. Until

recently, it was the influence of mold and their derivatives overlooked. This work is

focused on the impact of derivatives of the fungi on the body of livestock, but also

domestic (domesticated) animals. The aim of this research work was to gain

scientific information based on specific research and observations. With the

subsequent order to continue research in particular in the follow-up master study.

Key words: mold, mycotoxins, mycotoxins in the feed, the effect of mycotoxins,

degradation of mycotoxins, analysis of mycotoxins, legislation

Obsah
1 ÚVOD ..................................................................................................................... 7

2 CÍL PRÁCE............................................................................................................. 8

3 SOUČASNÝ STAV POZNATKŮ ......................................................................... 9

3. 1 Vláknité mikroskopické houby (plísně) ................................................................. 9

3. 1. 1 Obecná charakteristika ................................................................................... 9

3. 1. 2 Ekologie a výskyt vláknitých mikroskopických hub ................................... 10

3. 1. 3 Morfologie a cytologie plísní ....................................................................... 12

3. 1. 4 Rozmnožování a růst (v závislosti na podmínkách prostředí) ..................... 13

3. 1. 5 Faktory ovlivňující růst plísní a tvorbu mykotoxinů v prostředí ................. 15

3. 1. 6 Využití a studie mikroskopických vláknitých organismů a jejich metabolitů

................................................................................................................................ 16

3. 2 Mykotoxiny .......................................................................................................... 16

3. 3 Mykotoxiny z hlediska kontaminace obilovin a krmiv ....................................... 17

3. 3. 1 Negativní efekt mykotoxinů – obecně ......................................................... 17

3. 3. 2 Základní příčiny výskytu mykotoxinů u rostlin a v krmivech ..................... 18

3. 4 Krmivářsky nejvýznamnější mykotoxiny ............................................................ 18

3. 4. 1 Aflatoxiny (B1, B2, G1, G2) – kukuřice, sója ............................................. 18

3. 4. 2 Ochratoxin A - obiloviny ............................................................................. 19

3. 4. 3 Citrinin – krmiva, potraviny ........................................................................ 20

3. 4. 4 Patulin – obiloviny, pečivo, sýry, ovoce ...................................................... 20

3. 4. 5 Zearalenon – kukuřice, obiloviny, sója, siláže ............................................. 20

3. 4. 6 Deoxynivalenol (vomitoxin) DON – kukuřice, obiloviny ........................... 21

3. 4. 7 T- 2 toxin (trichoteceny) – ječmen, pšenice, proso, saflor .......................... 21

3. 4. 8 Kyselina cyklopiazonová – obiloviny, sýry, maso, vejce ............................ 21

3. 4. 9 Fumonisiny – kukuřice, potraviny ............................................................... 21

3. 4. 10 Alternariové mykotoxiny – ovoce, obiloviny ............................................ 22

3. 5 Maskované mykotoxiny ....................................................................................... 22

3.6 Základní metody analýzy výskytu mykotoxinů v krmivech ................................. 23

3. 6. 1 Metoda analýzy HPLC ................................................................................. 23

3. 6. 2 Metoda analýzy ELISA ............................................................................... 24

3. 7 Možnosti omezení přítomnosti mykotoxinů v produkci/krmivech...................... 25

3. 8 Biologický vliv mykotoxinů na organismus hospodářských zvířat ..................... 25

3. 8. 1 Vliv mykotoxinů na hospodářská zvířata – přežvýkavci ............................. 26

3. 8. 2 Vliv mykotoxinů na koně ............................................................................ 28

3. 8. 3 Vliv mykotoxinů na prasata ......................................................................... 31

3. 8. 4 Vliv mykotoxinů u drůbeže ......................................................................... 32

3. 8. 5 Vlivy mykotoxinu na domestikovaná (zdomácnělá) zvířata ....................... 33

3. 9 Degradace mykotoxinů ........................................................................................ 34

3. 9. 1 Fyzikální degradace mykotoxinů ................................................................. 34

3. 9. 2 Biologické degradace mykotoxinů .............................................................. 37

3. 10 Mykotoxiny v krmivech legislativa ................................................................... 39

3. 11 Limity ................................................................................................................. 40

Limity v krmivech pro Aflatoxin B1 v ČR ............................................................. 40

Směrné hodnoty v krmivech pro Deoxynivalenol v ČR ......................................... 40

Směrné hodnoty v krmivech pro Zearalenon v ČR ................................................ 41

Směrné hodnoty v krmivech pro Ochratoxin A v ČR ............................................ 41

Směrné hodnoty v krmivech pro Fumonosin B1 + B2 v ČR .................................. 42

4 ZÁVĚR.................................................................................................................. 43

5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................... 44

7

1 ÚVOD

V současné době je známo více než 300 mykotoxinů, které se vyznačují většší či

nižší toxicitou. V některých případech jsou mykotoxiny i součástí léčiv. Pro pochopení

vzniku mykotoxinů je zapotřebí mít znalosti o vláknitých houbách – plísních. Stáří

plísní se odhaduje na 300 milionů let a předpokládá se, že při zrodu života na zemi byl

jejich význam zásadní. Mikroskopické houby jsou jednou z důležitých funkčních složek

podílející se na fungování všech ekosystémů. Dnes hrají významnou roli ve

farmaceutickém, potravinářském, krmivářském a jiném průmyslu. Několik druhů slouží

jako modelové organismy k získávání vědeckých znalostí v oblasti genetiky, fyziologie,

biochemie a molekulární biologie.

Mikroskopické vláknité houby mají však i negativní význam svého působení a tou

je mimo jiné jejich produkce sekundárních metabolitů (mykotoxinů) v obilovinách.

Mají ze všech původců chorob rostlin největší význam. Ve středoevropských

podmínkách je jimi vyvoláno 82-84 % všech ekonomicky závažných chorob rostlin.

Odhaduje se kolem 10 000 producentů mykotoxinů znehodnocujících potraviny a

krmiva. Počátky studie vlivu mykotoxinů na zdraví zvířat začaly ve spojitosti

s vypuknutím neznámého onemocnění u krůt ve velké Británii v roce 1960. Současnou

řešenou problematikou se také čím dál tím víc stávají maskované mykotoxiny, nebo

také „skryté mykotoxiny“, či „konjugované mykotoxiny, byly objeveny v 80. letech

minulého století. Celý výzkum maskovaných mykotoxinů stojí prakticky na počátku

cesty. Vliv mykotoxinů na hospodářská zvířata je spojen s významnými ekonomickými

ztrátami jak produkčními, tak i reprodukčními. Ne všechny druhy hospodářských zvířat

se vyznačují stejnou citlivostí k působení mykotoxinů. Nejcitlivější jsou prasata a

drůbež, zatímco vyšší toleranci lze hledat u přežvýkavců.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je shrnout poznatky z dosavadních významných výzkumů

z pohledu působení mykotoxinů u hospodářských zvířat. Dále si bakalářská práce dává

za cíl popsat hospodářsky významné mykotoxiny.
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3 SOUČASNÝ STAV POZNATKŮ

3. 1 Vláknité mikroskopické houby (plísně)

3. 1. 1 Obecná charakteristika

Vláknité mikroskopické houby jsou definovány jako eukaryotické organismy

vytvářející vláknité mycelium na různém druhu substrátu. Patří do velké skupiny

(Fungi, dříve Mycophyta) živých organismů s původním zařazením k rostlinné říši

(FASSATIOVÁ, 1986).

Zažitý český název pro vláknité mikroskopické houby „plísně“ mají ekvivalent

v anglickém jazyce „moulds“ a v německém „Die Schimmelpilze“. Zjednodušený

název „plísně“ zavedl botanik Karel Bořivoj Presl v první polovině 19. století u

plísně hlavičkové (Mucor spp. Presl); (OSTRÝ, 1998).


[…]


fusariových toxinů v obilovinách a výrobcích z obilovin

 Hlavními zdroji příjmu fusariových toxinů v potravě jsou výrobky z obilovin,

zejména z pšenice a kukuřice.

 Rizikové skupiny (např. kojenci a malé děti) se blíží hodnotám přijatelného

denního příjmu (viz. DON)

 Příloha obsahuje zásady prevence a snižování kontaminace obilovin fusariovými

toxiny (FLORIAN, 2013).

3. 11 Limity

Protože jsou mykotoxiny pro zvířata toxické a karcinogenní, v mnoha zemích je

jejich množství v krmivech regulováno stanovenými limity. Nedávné výsledky

průzkumu FAO/WHO ukázaly, že více než 100 zemí má stanovené regulační mezní

hodnoty pro výskyt aflatoxinů v krmivech. Nejpřísnější regulace se vztahuje k obsahu

aflatoxinů pro jeho nejvyšší toxicitu a karcinogenitu ze všech současných mykotoxinů

(DIAZ, 2005)

Limity v krmivech pro Aflatoxin B1 v ČR

Aflatoxin B1 mg/kg

Krmné suroviny 0,020

Doplňková a kompletní krmiva 0,010

Doplňková a kompletní krmiva pro dojnice a telata, pro ovce pro produkci

mléka a jehňata, pro kozy pro produkci mléka a kůzlata, pro selata

a mláďata drůbeže 0,005

Doplňková a kompletní krmiva pro skot (s výjimkou dojnic a telat), ovce (s výjimkou

ovcí pro produkci mléka a jehňat), kozy (s výjimkou koz pro produkci

mléka a kůzlat), prasat (s výjimkou selat) a drůbeže (s výjimkou

mláďat drůbeže) 0,020

Směrné hodnoty v krmivech pro Deoxynivalenol v ČR

Deoxynivalenol mg/kg
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Obiloviny a produkty obilovin s výjimkou vedlejších produktů

kukuřice 8,000

Vedlejší produkty kukuřice 12,000

Doplňková a komplexní krmiva pro prasata 0,900

Doplňková a komplexní krmiva pro telata (<4 měsíce), jehňata

a kůzlata 2,000

Doplňková a komplexní krmiva 5,000

Směrné hodnoty v krmivech pro Zearalenon v ČR

Zearalenon mg/kg

Obiloviny a produkty obilovin s výjimkou vedlejších produktů

kukuřice 2,000

Vedlejší produkty kukuřice 3,000

Doplňková a kompletní krmiva pro selata a prasničky

(mladé prasnice) 0,100

Doplňková a komplexní krmiva pro prasnice a výkrm

prasat 0,250

Doplňková a komplexní krmiva pro telata, dojnice, ovce (včetně jehňat)

a kozy (včetně kůzlat) 0,500

Směrné hodnoty v krmivech pro Ochratoxin A v ČR

Ochratoxin A mg/kg

Obiloviny a produkty obilovin 0,250

Doplňková a kompletní krmiva pro prasata 0,050

Doplňková a kompletní krmiva pro drůbež 0,100
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Směrné hodnoty v krmivech pro Fumonosin B1 + B2 v ČR

Fumonosin B1 + B2 mg/kg

Kukuřice a produkty kukuřice 60,000

Doplňková a kompletní krmiva pro prasata, koně, králíky a zvířata

v zájmovém chovu 5,000

Doplňková a kompletní krmiva pro ryby 10,000

Doplňková a kompletní krmiva pro drůbež, telata (< 4měsíce), jehňata

a kůzlata 20,000

Doplňková a kompletní krmiva pro přežvýkavce (>4 měsíce)

a norky 50,000

(FLORIÁN, 2013)
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4 ZÁVĚR

Bakalářská práce uvádí do problematiky mikroskopických vláknitých hub a jejich

působení sekundárních metabolitů (mykotoxinů). Především se zaměřuje na krmivářsky

významné mykotoxiny, jež poměrně podrobně popisuje a charakterizuje. Vyznačuje

jejich vliv na užitkovost, chov a celkový fyzický stav zvířete. Zaměřuje se také na

příčiny výskytu plísní v krmivech, možnosti předcházení jejich vzniku a následnou

degradaci mykotoxinů absorbenty.

Z e zjištěných poznatků usuzuji, že největším negativy výskytu mykotoxinů jsou:

- V krmivu se často vyskytuje více druhů mykotoxinů.

- Existují interakce mezi mykotoxiny navzájem i mezi mykotoxiny a jinými

stresovými faktory.

- Interakce mezi mykotoxiny zhoršuje jejich negativní účinek a ztěžuje správnou

diagnózu.

- Přirozeně zamořená krmiva vykazují vyšší toxicitu, než krmiva se stejnou

hladinou čistého mykotoxinu dodaného do krmiva uměle (interakce s dalšími

nestanovenými mykotoxiny)

V současné době ještě není příliš vědecky podložených informací o maskovaných

mykotoxinech. Jejich studiu je dnes věnována velká pozornost. Problémem prozatím

zůstává schopnost maskovaných mykotoxinů unikat běžným analytickým stanovením.

Nedávné výsledky FAO/WHO ukázaly, že více než 100 zemí má dnes stanovené

regulační mezní hodnoty pro výskyt mykotoxinů v krmivech. Nejpřísnější regulace se

vztahuje k obsahu aflatoxinů pro jeho nejvyšší toxicitu a karcinogenitu ze všech

současných mykotoxinů.

Mým závěrem je poznatek a usouzení, že velkým problémem hlavně malých

chovatelů jsou subklinické projevy, které jsou reakcí na intoxikaci mykotoxiny a jejich

příznaky jsou mírnější než klinické projevy. Projevují se méně výrazným zhoršením

užitkovosti a fyzického stavu zvířete. Pro jejich mírný charakter jsou často přehlížené a

zvířatům je tak stále podáváno kontaminované krmivo.
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