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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení nelze hodnotit
6. Využití metod zpracování výsledků nelze hodnotit
7. Interpretace výsledků, diskuze nelze hodnotit
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená bakalářská práce řeší důležitou problematiku vlivu mykotoxinů na zdraví hospodářských zvířat
neboť možný výskyt v krmivech je spojen s produkčními i reprodukčními ztrátami. Práce komplexně
zpracovává řešené téma, a to od obecné charakteristiky, přes nejvýznamnější mykotoxiny, až po jejich vliv
na hospodářská zvířata.

K práci mám následující dotazy:

1/ Jaké krmivo je výskytem mykotoxinů nejvíce zatíženo?

2/ Jaký vliv mohou mít mykotoxiny v potravinách na lidský organismus?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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